
Vragen vanuit de raad aan het college: 

A. Schriftelijke vragen als bedoeld in artikel 36 Reglement van Orde (beantwoording 
binnen 30 dagen) 

B. Schriftelijke vragen ter mondelinge beantwoording in de raads- of  
commissievergadering 

C. Technische vragen over onderwerpen geagendeerd voor een commissie- 
en/of raadsvergadering 

D. Overige technische vragen (vragen die geen betrekking hebben op een voorliggend 
raadsvoorstel of onderwerp op de commissieagenda; beantwoording binnen 30 dagen) 

Categorie: A / B / C / D (doorhalen wat niet van toepassing is)  

Onderwerp:Gelrepas 

Naam en fractie: RWM van Bommel, ONS Zevenaar  

Datum indienen: 31-1-2023 

Afdeling: Maatschappelijke Ontwikkeling 

Contactpersoon: J. Boersma 

 
 
Inleiding/Aanleiding: 
Vanwege de aanhoudende financieel weerbarstige tijden zijn alle beschikbare middelen voor onze 
inwoners van belang. Zo is er bijvoorbeeld ook de Gelrepas die als een welkom steuntje in de rug 
wordt gezien. Het instrument Gelrepas verdient naar onze mening dan ook meer aandacht. 
Duidelijkheid over de aard van de huidige regeling en de inzet ervan is een goede eerste stap om 
het gebruik en de beschikbaarheid van deze voorziening te kunnen duiden. 

Vraag/Vragen: 

1.   Wat zijn de actuele (huidige) kosten van de Gelrepas (per jaar)? 
De actuele huidige kosten voor de Gelrepas per jaar staan vermeld in het bijgevoegde overzicht 
over de jaren 2021 en 2022. Dit betreft totaal bestede bedragen uitgesplitst in waar het aan besteed 
is.  

 
a. En voor de gemeente Zevenaar specifiek? 

Er komen ook nog beheerkosten bij jaarlijks voor de organisatie Paspartout. Deze organisatie 
faciliteert de uitvoering van de Gelrepas. Daarnaast adviseert Paspartout gemeenten met 
inventarisaties en haalbaarheidsonderzoeken. 
 
 
 



b. Uitgesplitst naar een gemiddelde per deelnemer? 
De kosten voor deze diensten bedragen ongeveer € 37.000,00 per jaar voor de gemeente 
Zevenaar.  

2.  Hoeveel mensen maken er momenteel gebruik van deze voorziening?Zie 
bijgevoegd overzicht.   

 
a. Waar komen die mensen vandaan (via welk kanaal weten zij van de voorziening)? 

De Gelrepas wordt aangeboden via verschillende kanalen. Via de website van de Gemeente 
Zevenaar, via onze Ketenpartners zoals stichting Leergeld de Liemers en Caleidoz en het 
Financieel Trefpunt/Sociaal Raadslieden, via onze inkomensondersteuners, via de 
huisartspraktijkondersteuners en overige Ketenpartners. Ook de pasaanbieders zoals 
voetbalverenigingen en winkels en culturele instellingen delen het bestaan en de mogelijkheden van 
de Gelrepas met hun klanten. 
 

b. Valt er wat te zeggen over de verdeling van de mensen in de participerende 
gemeentes? 

3.  Wat is de reden dat we hier als gemeente Zevenaar in participeren en niet zelf een 
voorziening opzetten? 

We hebben ons in 2015 aangesloten bij de Gelrepas. Een van de ambities in de beleidsvisie op  
het sociaal domein in 2015 was dat meer inwoners zelfstandig mee konden doen aan de 
maatschappij. Dit sluit aan bij het doel van de Gelrepas. Daarnaast was een van de leidende 
principes dat we bij regionale samenwerking ‘slim volgen in de basis en voorop lopen waar nodig’. 
We acteren hier als slimme volger omdat we als Gelrepasgemeenten hetzelfde voor ogen hebben 
en de regionale samenwerking ons een schaalvoordeel oplevert. 
 

a. Hoe participeren we hier als gemeente eigenlijk in? 

Gemeente Arnhem bepaalt in overleg met de gemeenten de kaders van de regeling. De gemeenten 
kunnen de bepalen hoe zij hier lokaal invulling aangeven. 
 

b. Wat is de bestuursvorm van de organisatie? 
De Gelrepas is geen organisatie maar een stadspas. De uitgifte van de stadspas is met ingang van 
1 januari 2021 bij Paspartous en lntermediad belegd 

4.   In de commissievergadering van 10 november 2020 zijn er door de toenmalige 
portefeuillehouder toezeggingen gedaan, waar is (de terugkoppeling van) deze 
toezegging terug te vinden? 

Aan de terugkoppeling van deze toezegging wordt momenteel gewerkt. Er is door 
Paspartout een enquete uitgezet onder alle pashouders en aanbieders van diensten over 
het gebruik van de Gelrepas en de ervaringen met deze pas. Ook aan de Ketenpartners die 
onze inwoners helpen met het aanvragen van de pas en onze medewerkers zijn deze 
vragen gesteld. De uitkomsten van dit onderzoek worden momenteel verwerkt in een 
beleidsmatige evaluatie van de Gelrepas. Naar verwachting is deze evaluatie gereed 
binnen nu en zes weken. De uitkomsten zullen in een raadsinformatiebrief gedeeld worden.  
 
 



 

5.   In de raadsvergadering van 3 november 2021 is amendement A.14 afgewezen door de 
raad. In hoeverre is de portefeuillehouder bereid en in staat de destijds doorgevoerde 
bezuiniging terug te draaien? 

Vanaf 2019 zijn de bedragen voor de stadinbonnen (in 2020 onder de nieuwe naam Zin in Zevenaar 
cadeaukaarten) naar beneden aangepast vanwege bezuinigingen. De uitwerking van deze 
bezuiniging is dat vanaf 2023 de cadeaukaarten niet langer worden verstrekt.  
De huidige portefeuillehouder Stef Bijl is in principe bereid om de bezuiniging terug te draaien. Om 
dit te bewerkstellingen is wel budget nodig en dit budget heeft hij op dit moment niet ter 
beschikking. Dat maakt dat hij niet in staat is om de bezuiniging terug te draaien.   

6.   In het raadsvoorstel met zaaknummer Z/18/321460, “Beleidsnota Armoede en 
schuldhulpverlening“, is sprake van een beoogde evaluatie eind 2020. Heeft deze 
evaluatie plaatsgevonden en zo ja waar is de uitwerking hiervan? Zo nee, kan deze 
alsnog met spoed worden uitgevoerd? 

Ik verwijs u hiervoor naar de bijgevoegde tussenevaluatie Armoede & Schuldenbeleid 2019 
2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Gebruik Gelrepas Zevenaar 2022

Gebruik verdeeld naar periode i.c.m. verstrekte passen

Maand 2021 2022 2021 2022

Januari 12 163 € 549 € 8.577

Februari 14 293 € 662 € 9.031

Maart 68 350 € 6.087 € 11.598

April 193 209 € 20.633 € 7.498

Mei 188 373 € 16.591 € 10.251

Juni 248 216 € 21.141 € 6.690

Juli 241 367 € 13.427 € 10.320

Augustus 472 465 € 21.365 € 9.492

September 305 318 € 12.901 € 9.369

Oktober 299 457 € 10.767 € 11.584

November 245 494 € 9.414 € 16.024

December 390 593 € 15.901 € 20.963

Totalen: 2.675 4.298 € 149.438 € 131.396

Tegoeden Gelrepasregelingen naar doelgroepen

Kinderen 4 - 17 jaar Gelrepas € 69.493 480 € 34,00 47,96% 317,39% 74,53%

Volwassenen 18 - 64 jaar Gelrepas € 61.862 710 € 27,46 23,49% 106,93% 33,70%

Alle leeftijden Begeleiders € 41 1 € 41,00 16,40% 20,00% 20,00%

Totalen: € 131.396 1.191 € 30,57 29,28% 148,11% 42,74%

Tegoeden overige regelingen naar doelgroepen

Totalen: € 0 0 € 0 0,00% 0,00% 0,00%

Gebruik Gelrepasregelingen verdeeld naar pijlers (excl. overige regelingen) 2022

Attractie Bioscoop Computer Cultuur Cursus Dagtocht Duplicaat Fietsen Pasfoto's Horeca School -spullen Sport -spullen Zwemmen …..

Januari € 380,20 € 19,50 € 0,00 € 306,75 € 204,95 € 0,00 € 85,00 € 0,00 € 29,95 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.489,81 € 2.107,88 € 952,80 € 8.577

Februari € 2.855,02 € 162,00 € 0,00 € 520,45 € 206,00 € 47,50 € 25,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.873,40 € 1.486,39 € 855,29 € 9.031

Maart € 3.280,00 € 210,50 € 0,00 € 433,00 € 125,00 € 85,00 € 25,00 € 0,00 € 30,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.732,08 € 1.953,71 € 723,60 € 11.598

April € 2.012,95 € 137,50 € 0,00 € 354,66 € 0,00 € 140,00 € 20,00 € 0,00 € 10,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.430,35 € 815,79 € 577,10 € 7.498

Mei € 3.570,55 € 234,50 € 0,00 € 589,55 € 0,00 € 0,00 € 15,00 € 0,00 € 23,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.541,89 € 1.036,97 € 1.238,70 € 10.251

Juni € 2.018,90 € 111,00 € 0,00 € 688,75 € 0,00 € 140,00 € 5,00 € 0,00 € 25,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.117,61 € 781,92 € 801,85 € 6.690

Juli € 2.638,70 € 243,50 € 0,00 € 444,25 € 32,00 € 273,70 € 5,00 € 0,00 € 35,75 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.082,25 € 1.236,34 € 1.328,70 € 10.320

Augustus € 3.589,50 € 315,50 € 0,00 € 945,05 € 0,00 € 110,50 € 20,00 € 0,00 € 9,95 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.472,31 € 863,31 € 1.165,68 € 9.492

September € 1.229,07 € 202,50 € 0,00 € 408,80 € 0,00 € 48,75 € 0,00 € 0,00 € 35,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.434,44 € 1.405,52 € 1.604,75 € 9.369

Oktober € 4.130,75 € 330,50 € 0,00 € 1.027,55 € 125,00 € 506,67 € 20,00 € 0,00 € 14,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.212,70 € 931,97 € 1.284,86 € 11.584

November € 2.269,65 € 337,50 € 0,00 € 388,80 € 555,00 € 10,99 € 40,00 € 0,00 € 2.844,10 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.476,34 € 1.179,82 € 2.921,50 € 16.024

December € 4.991,04 € 298,50 € 0,00 € 1.166,00 € 499,50 € 128,00 € 25,00 € 0,00 € 5.245,05 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.347,37 € 2.225,73 € 3.036,85 € 20.963

Totalen: € 32.966,33 € 2.603,00 € 0,00 € 7.273,61 € 1.747,45 € 1.491,11 € 285,00 € 0,00 € 8.302,30 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 44.210,55 € 16.025,35 € 16.491,68 € 0,00 € 131.396

Percentage t.o.v. totaal: 25,09% 1,98% 0,00% 5,54% 1,33% 1,13% 0,22% 0,00% 6,32% 0,00% 0,00% 0,00% 33,65% 12,20% 12,55% 0,00%

Aantal keer gebruik Totaal besteed bedrag Verstrekte passen Uniek gebruik Effectief gebruik

2.512 132 4,8%

18 166 6,0%

5 201 7,3%

45 145 5,3%

GEMEENTE

ZEVENAAR

16 197 7,1%

18 248 9,0%

22 209 7,6%

31 140 5,1%

19 261 9,5%

5 327 11,9%

24 177 6,4%

41 227 8,2%

Uniek

Pasgebruik

2.756 1.191 43,2%

Doelgroep Regeling
Aantal

toewijzingen

Regeling

bedrag
Geladen

Aantal

transacties

644 € 225 € 144.900 2.044

Besteed
Uniek

gebruik

Gem. bedrag

transactie
Uitputting Pasgebruik

5 € 50 € 250 1

2.107 € 125 € 263.375 2.253

Uniek

gebruik

Gem. bedrag

transactie
Uitputting Pasgebruik

Uniek

Pasgebruik

2.756 € 408.525 4.298

Doelgroep Regeling
Aantal

toewijzingen

Regeling

bedrag
Geladen

Aantal

transacties
Besteed

Maand Totalen

€ 0 0
























